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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Facilitare comunitară în domeniul economic si social

Tema unificatoare a teritoriului GAL Valea Clăniței este relevantă pentru definirea direcțiilor de dezvoltare pe perioada de 
implementare SDL-ului. 
GAL-ul a realizat o cercetare unitară în cadrul teritoriului pentru a identifica nevoile principale a comunității și a rezultat 
orientarea spre susținerea domeniului social și a posibilităților de finanțare în sectorul economic. Facilitarea comunitară 
reprezintă procesul prin care se sprijină și se încurajează implicarea, colaborarea și dezvoltarea comunității în rezolvarea 
problemelor sociale, îmbunătățirea calității vieții și promovarea bunăstării. Aceasta se poate realiza doar prin implicarea 
sectorului public, privat și ONG-uri ce reprezintă diferite categorii de persoane. Acțiunile întreprinde de GAL pe perioada 
implementării SDL, respectiv acțiuni de animare realizate în fiecare UAT și o comunicare transparentă și regulată se vor 
orienta către mediul privat în accesarea finanțărilor pentru a crește gradul de ocupare a forței de muncă în teritoriul GAL, 
inițierea și dezvoltarea de afaceri care aduc și un beneficiu comunității din care fac parte, creșterea investițiilor în domeniul 
social și realizarea de proiecte de către autoritățile publice în domenii în care există o reală nevoie de investiții și cu beneficii 
comunității locale.  
Implementarea metodei LEADER în cadrul teritoriului vor aduce beneficii comunității ca urmare a accesării intervențiilor 
stabilite în SDL, prin îmbunătățirea capitalului social și o guvernanță motivată să se implice în continuarea proiectelor cu 
beneficii sociale. Finanțarea multifond va aduce un plus valoare teritoriului și va crește accesarea de fonduri europene în 
teritoriu prin implicarea de beneficiari diverși, cum ar fi ONG-uri licențiate în servicii sociale și școli. Strategia dorește să 
furnizeze toate elementele necesare luării unor decizii locale corecte și coerente, să reprezinte un ghid de regenerare și 
dezvoltare a teritoriului GAL în deplin acord cu voința cetățenilor. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 TELEORMAN BĂBĂIȚA Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”



+
- 2 TELEORMAN BLEJEȘTI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 3 TELEORMAN BOTOROAGA Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 4 TELEORMAN BUJORENI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 5 TELEORMAN CREVENICU Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 6 TELEORMAN FRĂSINET Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 7 TELEORMAN GĂLĂTENI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 8 TELEORMAN MOȘTENI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 9 TELEORMAN OLTENI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 10 TELEORMAN SĂCENI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 11 TELEORMAN SFINȚEȘTI Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

+
- 12 TELEORMAN VÂRTOAPE Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de către Grupul de Acțiune Locală Valea Clăniței este situat în partea de sud a României, în Regiunea de 
Dezvoltare Sud-Muntenia, cuprinzând localități din județul Teleorman, este omogen și făra discontinuități din punct de 
vedere geografic. Suprafața teritoriului este de 650,65 km2, cuprinsă de 12 comune cu 30 de sate în total. Aria LEADER 
Valea Clăniței prezintă o coeziune ridicată, UAT-urile componente aparţinând aceleaşi regiuni culturale, etnografice, istorice. 
Teritoriul este caracterizat printr-un relief de câmpie, cuprinzând o parte din Câmpia Română, respectiv una dintre cele cinci 
subunități principale ale acesteia, Câmpia Găvanu – Burdea.  Specificul reliefului și gradul scăzut de diversitate imprimă 
teritoriului un nivel limitat în ceea ce privește resursele naturale. Un avantaj al reliefului este potențialul solurilor, care 
prezintă un grad ridicat de fertilitate naturală, favorabil dezvoltării de culturi agricole. Cele mai întâlnite soluri sunt 
cernoziomurile și solurile brun-roșcate, ce creează condiții favorabile pentru culturile cerealiere, precum și pentru legume și 
plante tehnice.  
Rețeau hidrografică este formată din râuri dintre care pot fi amintite Clănița, Glavacioc, Puturosul si Sericu si câteva ape 
stătătoare (heleștee). 
Clima specifică teritoriului este temperat-continentală, specifică climatului moderat de câmpie sudică și se caracterizează 
printr-un potențial caloric ridicat, amplitudini mari ale temperaturii aerului, cantități reduse de precipitații și adeseori în regim 
torențial vara, precum și frecvente perioade de secetă.  
Grupul de Acțiune Locală Valea Clăniței dispune de un potențial agricol semnificativ, care nu este valorificat suficient astfel 
încât agricultura să poată deveni un pilon real de susținere a economiei locale.  
Distribuția suprafețelor agricole la nivelul teritoriului prezintă un caracter uniform, pe raza tuturor localităților componente, 
acestea având o pondere semnificativă de peste 93% din suprafața totală a fondului funciar.       
Activitățile agricole se desfășoară fragmentat, pe terenuri mici, familiale, în regim privat, cu un randament destul de scăzut 
din lipsa accesului la noile cunoștințe și tehnologii de producție. Sub aspectul dimensiunilor fizice, exploatațiile agricole 
preponderente la nivelul teritoriului sunt reprezentate de fermele mici cu o suprafață agricolă sub 5 ha (91,12% din totalul 
exploatațiilor), în timp ce fermele mari, peste 50 ha au o pondere foarte redusă, de doar 0,85%. 
Conform datelor furnizate de către topfirme.ro, la nivelul anului 2023 în localitățile componente ale Grupul de Acțiune Locală 
Valea Clăniței erau active din punct de vedere juridic 1.672 agenți economici care au realizat o cifră de afaceri totală de 
354,90 milioane lei și au angrenat un număr de 845 angajați. Majoritatea întreprinderilor cu ceea mai mare cifra de afaceri 
au ca obiect principal de activitate agricultura (44% din totalul firmelor existente). Un alt sector destul de bine reprezentat 
este cel al comerțului (19%) urmat de servicii de transport (19%) și construcții (13%).  
Sectorul care a angrenat cea mai multă forță de muncă este reprezentat de industria prelucrătoare (27% din numărul mediu 
total de angajați), secondat de agricultură (26%), construcții (20% din numărul mediu total de angajați) și transporturi (17%). 
Pe teritoriul Grupului de Acțiune Locală Valea Clăniței predomină drumurile comunale și străzile administrate de către 



unitățile administrativ teritoriale componente. În ceea ce privește situația drumurilor, acestea  înregistrează un nivel scăzut 
de modernizare, fapt ce aduce repercusiuni asupra dezvoltării activităților productive și a schimburilor comerciale pe raza 
teritoriului.   
GAL Valea Clăniței se situează în apropierea capitalei la aprox 60 de km de București și la aprox 20 km de municipiile 
Alexandria și Roșiorii de Vede. Principalele drumuri ce traversează teritoriul și fac legătura cu principalele orașe sunt 
drumuri județene: 601, 506, 504 și 503 ce fac legătura cu Drumul european E70. 
În ceea ce privește transportul feroviar, există halte în comunele Gălățeni și Olteni ce fac legătura cu București, Craiova și 
Roșiori.  
Alimentarea cu apă potabilă este un indicator al gradului de civilizaţie şi al calității vieţii. În acest sens este oportun de 
menționat faptul că la nivelul teritoriului lungimea totală a rețelei simple de distribuție a apei potabile era de 57,9 km la nivelul 
anului 2022, conform datelor furnizate de INSSE, reprezentând un procent redus în totalul județului, de doar 4,15%. 
În ceea ce privește sistemul de canalizare și de gaze naturale, la nivelul teritoriului nu exista acoperire a sistemului de 
canalizare și nici a gazelor, lungimea totală a conductelor fiind de 0 km, conform datelor furnizate de INSSE, pentru anul 
2022. 
Serviciile de sănătate sunt puse la dispoziția populației aferente teritoriului în cadrul a 14 cabinete medicale de familie, a 2 
cabinete stomatologic, a 4 farmacii. 
În teritoriul analizat funcționează un număr total de 41 unități de învățământ, distribuite uniform la nivelul teritoriului, respectiv 
unități ce asigură învățământul primar și gimnazial (15), licee (2) și grădinițe (24) cu program normal. Asigurarea de servicii 
adecvate de îngrijire a copiilor este considerată de către Consiliul şi Comisia Europeană ca fiind un pas esenţial în realizarea 
egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi, în creşterea participării femeilor pe piaţa muncii şi a reconcilierii vieţii profesionale 
cu viaţa de familie, şi ocupă un loc important în cadrul politicilor UE privind ocuparea. În cadrul unităților de învățământ 
menționate mai sus, erau înscriși la nivelul anului 2022 un număr total de 2.506 copii, din care 569 copii înscriși la grădinițe 
și 1937 în învățământul preuniversitar. În ceea ce privește evoluția populației școlare în cadrul teritoriului pe parcursul 
ultimilor ani, s-a observat o scădere continuă a numărului de persoane cuprinse în procesul de educare și formare, de la un 
total de 3.570 copii în anul 2014 la 2.506 copii la nivelul anului 2022. Personalul didactic încadrat în sistemul de învățământ 
de la nivelul teritoriului însuma în 2022 un număr de 233 persoane față de 315 persoane în anul 2014. Conform 
documentului Cartografierea nevoilor, a serviciilor și infrastructurii disponibile pentru copiii expuși riscului de separare de 
familie, în special în comunitățile vulnerabile, există în teritoriu 5 UAT-uri vulnerabile ce nu au servicii sociale și restul 
reprezintă comunități ce au un singur tip de specialist. Menționăm că în lista UAT-urilor cu prioritate medie pentru investiții în 
centre pentru copiii expuși la separare de familie, este inclusă UAT Botoroaga și la UAT-uri cu prioritate scăzută este UAT 
Săceni. 
În cadrul primăriilor unităților administrativ-teritoriale există compartimente de asistenţă socială pentru identificarea nevoilor 
sociale, informare şi consiliere cu caracter primar, suport şi asistenţă pentru copii şi familiile aflate în dificultate. În teritoriul 
există o singură instituție acreditată pe servicii sociale, un ONG. teritoriul Valea Clăniței se confruntă cu lipsa unor servicii de 
asistenţă socială adecvate. Teritoriul inlcude 8 UAT-uri cu indice IDUL/2011 sub 45, iar conform Atlasului Zonelor Rurale 
Marginalizate și al Dezvoltării Locale din România, teritoriul GAL este reprezentat de UAT Gălățeni cu populație romă peste 
20% în zone marginalizate, iar Botoroaga, Săceni și Vârtoape cu populație ce trăiesc în zone marginalizate. 
În cadrul teritoriului Grupului de Acțiune Locală Valea Clăniței există următoarele arii incluse în Natura 2000: Valea Câlnistei 
ROSPA0146 și Râul Vedea ROSCI0386 
În ceeea ce privește monumentele istorice, pe teritoriul cuprins de grupul de acțiune locală există un număr total de 25 de 
obiective culturale (ex. Biserica de lemn "Cuvioasa Paraschiva” datare: 1711, Bleșești, Biserica de lemn "Sf. Nicolae” sat 
MERIȘANI; comuna BĂBĂIȚA datare: 1808, așezări de tip tell cu datare din Eneolitic, Cultura Gumelnița etc.) care se 
regăsesc în Lista Monumentelor Istorice (Anexa 16 din Strategia de Dezvoltare a Județului Teleorman).  Totodată, în 
teritoriu se remarcă existența unui număr de 4 situri arheologice, așa cum rezultă din Repertoriul Arheologic Naţional 
(Ministerul Culturii, Repertoriul Arheologic Naţional - http://ran.cimec.ro/).  
O bogată istorie şi amprentă culturală în viaţa comunităţii o oferă lăcașele de cult din teritoriu, în număr de 13, dintre care 12 
aparțin cultului orthodox și 1 cultului adventist de ziua a șaptea. 
Populația totală ce locuiește în teritoriul aferent Grupul de Acțiune Locală VALEA CLĂNIȚEI, conform Recensământului 
Populației și al Locuințelor 2021, este de 26.773 locuitori, distribuită în 12 comune din județul Teleorman. Populația 
teritoriului reprezintă 8,27% din populația județului Teleorman. 
Densitatea populației la nivelul teritoriului Grupul de Acțiune Locală VALEA CLĂNIȚEI este de 41,15 locuitori/km2, mai mică 
față de densitatea populației la nivelul județului Teleorman. 
Populaţia matură și activă, cu vârste cuprinse între 20 - 59 ani, reprezintă 49,50% din totalul populaţiei teritoriului (13.255 
persoane), populaţia tânără (0 - 19 ani) reprezintă aproximativ 19,46% (5.212 persoane), iar populaţia îmbătrânită și inactivă 
(peste 60 de ani), 31% ( 8.306  persoane), ceea ce evidențiază o capacitate crescută a forței de muncă existentă la nivelul 
teritorului.   
Populația în perioada celor două recensăminte a înregistrat o scădere de 4.936 persoane, o valoare mare pentru teritoriu, 
având în vedere că ceea mai numeroasă populție este de 4.588 în comuna Botoroaga. Din datele înregistrate pe platforma 
INSSE, se constată o creștere a plecărilor cu domiciliul, inclusiv migrația internațională, unde în 2022 sunt 580 de persoane, 
față de 2011 unde s-au înregistrat 439, iar cei care și-au stabilit domiciliul inclusiv migratia internaționala a fost de 482 
persoane în 2022, față de 399 în 2011. 
În urma analizei distribuției populației pe sexe la nivelul Grupul de Acțiune Locală Valea Clăniței a rezultat prezența unui 
echilibru în ceea ce privește raportul demografic, caracterizat printr-o pondere ușor crescută a populației feminine (50,01% 
din populație) față de cea masculină (49,99% din populație).   
Structura etnică a populației conform ultimului recensământ evidențiază o populație majoritar română (24.344 locuitori) și 
existența comunităților de etnie romi (326 locuitori), în proporție de 1,12% din populația stabilă. 



Din caracterul multicultural derivă că aria este una aparte din punct de vedere cultural, cu diferite tradiţii nu numai culturale 
dar şi meşteşugăreşti. Identitatea comunităţilor locale este puternică, însă există şi o identitate regională. 
La sfârșitul anului 2022, numărul de șomeri înregistrați la nivelul Grupul de Acțiune Locală Valea Clăniței a fost de 644 
persoane, reprezentând 5,46% din populația teritorului, din care ponderea persoanelor șomere de gen feminin a fost de 38 
%, iar cea a bărbaților a atins valoarea de 61%. Față de datele înregistrate în 2015, șomajul a scăzut de la 11,49% cât era 
înregistrat în acel an.  
ONG-urile înregistrate cu sediul în teritoriul GAL sunt în număr de 29 conform Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, din care 4 
cu obiective pe dezvoltare comunelor, 10 asociații din agricultură, 8 ce reprezintă interesele tinerilor și aociații pt susținerea 
sportului, 2 pentru de gospodărire fondurile de vânătoare și pescuit, 1 ce reprezintă interesele romilor , 1 ce susține cu 
precădere copiii cu autism si alte 2 asociații de salariați. Din analiza ONG-urile înființate se observă preponderența susținerii 
agricultorilor și o cerere pentru dezvoltarea activităților de vânătoare și pescuit în sistem control ce protejează ecosistemul.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 TELEORMAN BĂBĂIȚA 152038 RURAL 2.629 56,28 46,71 DA NU NU

+
- 2 TELEORMAN BLEJEȘTI 152083 RURAL 3.655 86,60 42,21 DA NU NU

+
- 3 TELEORMAN BOTOROAGA 152172 RURAL 4.588 101,62 45,15 DA NU NU

+
- 4 TELEORMAN BUJORENI 152270 RURAL 935 36,45 25,65 DA NU NU

+
- 5 TELEORMAN CREVENICU 151932 RURAL 1.300 27,56 47,17 DA NU NU

+
- 6 TELEORMAN FRĂSINET 155127 RURAL 2.148 37,51 57,26 DA NU NU

+
- 7 TELEORMAN GĂLĂTENI 153026 RURAL 2.426 67,96 35,70 DA NU NU

+
- 8 TELEORMAN MOȘTENI 153384 RURAL 1.410 28,39 49,67 DA NU NU

+
- 9 TELEORMAN OLTENI 153473 RURAL 3.013 38,56 78,14 DA NU NU

+
- 10 TELEORMAN SĂCENI 153972 RURAL 1.011 71,88 14,07 DA NU NU

+
- 11 TELEORMAN SFINȚEȘTI 154166 RURAL 947 40,29 23,50 DA NU NU

+
- 12 TELEORMAN VÂRTOAPE 154932 RURAL 2.711 57,55 47,11 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

26.773 650,65

26.773 650,65

978.882

314.730

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Localizare teritoriu GAL în apropierea municipiului 
București și orașelor Alexandria și Roșiorii de Vede, jud. 
Teleorman; 
• Rețeaua de drumuri este dezvoltată; 
• Prezența ariilor protejate – Natura 2000; 
• Distanţe relativ mici între localităţile din teritoriu, 
existenţa drumurilor de legătură între localităţile 
învecinate; 
• Teritoriul deține o tradiție în practicarea agriculturii, 
susținută de un sol propice activităților de profil și 
suprafețe mari; 
• Relieful specific zonei oferă suport pentru dezvoltarea 
agriculturii, infrastructurii de transport și dezvoltarea 
spațială dirijată a localităților; 
• Distribuția echilibrată a populației pe sexe; 
• Ponderea ridicată a populației din categoria de vârstă 
20-59 ani; 
• Reprezentare bună a serviciilor și a comerțului (ca număr 
de întreprinderi cu cifră de afaceri mare); 
• Potențial turistic însemnat datorat cadrului natural variat 
și a climei, adecvate dezvoltării turismului piscicol și de 
vânătoare; 
• Existența unor monumente istorice cu însemnătate pentru 
teritoriu și potențial de exploatare în vederea dezvoltării 
serviciilor turistice; 
• Prezența unor cabinete medicale de familie în fiecare 
localitate din cadrul GAL; 
• Potenţial ridicat pentru dezvoltarea sectorului secundar și 
terţiar datorită apropierii de București și prezența 
resurselor din teritoriu – forța de muncă, infrastructură; 
• Acces la piața de desfacere a marilor centre urbane din 
proximitate; 
• Sectorul construcţiilor puternic reprezentat; 
• Pondere ridicată a populaţiei din grupa de vârstă 15 – 59 
de ani; 
• Experiența administrațiilor publice locale în 
implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă; 
• Infrastructura școlară în toate comunele (școli primare și   
gimnaziale, grădinițe); 
• Infrastructura de sănătate  - cabinete medicale de 
familie, cabinete stomatologice private și farmacii; 
• Existenţa resurselor umane într-un volum şi o calificare ce 
pot asigura dezvoltarea activităţii economico-sociale.

• Rețeaua de alimentare cu apă și rețeaua de canalizare 
sunt insuficient dezvoltate 
• Locurile de muncă insuficiente, îmbătranirea populației, 
migrația tinerilor către orașe, determină scăderea nivelului 
de trai a populației din teritoriu 
• Promovarea insuficientă a potențialului turistic și a 
obiectivelor culturale 
• Spații publice pentru recreere insuficiente (parcuri 
amenajate, spații de joacă pentru copii,piste de biciclete, 
terenuri de sport,săli de sport) 
• Căminele culturale necesită renovare și achiziționare 
dotări pentru organizarea evenimentelor culturale 
• Gestionarea inadecvată a deșeurilor 
• Lipsa sistemelor de monitorizare video pentru creșterea 
siguranței publice 
• Întreprinderile în domeniul non-agricol nu sunt 
diversificate 
• Numărul locurilor de muncă este insuficient, locuitorii 
sunt nevoiți să caute un loc de muncă în orașele din 
apropiere 
• Nu există un număr suficient de asociații care să sprijine 
activitățile în domeniul social 
• Numărul stabilirilor cu domiciliul este mai mic decât a 
plecărilor cu domiciliul, spor migratoriu negativ 
• Serviciile sociale nu sunt dezvoltate pentru toate 
categoriile de grupuri vulnerabile din teritoriu 
• Dificultăţi de integrare/reintegrare profesională a 
grupurilor dezavantajate (romi,persoane peste 45 de ani,
şomeri de lungă durată,persoane cu dizabilităţi) 
• Doar două licee în teritoriu, navetă pentru elevi 
• Acces dificil la credite pentru investiții 
• Lipsa experienței privind accesare fondurilor europene în 
domeniul privat 
• Sporul natural negativ 
• Reprezentare slabă a activităților non-agricole 
• Slaba dezvoltare a întreprinderilor mici și mijlocii 
• Capacitatea redusă a întreprinderilor de a genera locuri 
de muncă pentru populația din teritoriu 
• Sectorul turistic nu este reprezentat în cadrul teritoriului 
• Obiective culturale aflate în stare de degradare 
• Scăderea numărului de persoane cuprinse în procesul de 
educație 
• Lipsa culturii asociative în vederea creșterii sectorului 
agricol

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Posibilitatea accesării finanțărilor nerambursabile în vederea 
valorificării resurselor zonei și diversificării activităților economice 
• Utilizarea energiei regenerabile, contribuind la protejarea 
mediului și reducerea costurilor 
• Dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii ca sursă importantă 
de creare locuri de muncă și venituri din activități non-agricole  
• Realizarea de investiții în infrastructura și serviciile de bază ce 
vor contribui la creșterea atractivității teritoriului și creșterea 
nivelului calității vieții pentru locuitorii 
• Accesarea de finanțări nerambursabile în vederea dezvoltării 
activităților economice întreprinse de tineri și femei  
• Facilitarea inovării, a cooperării și a creșterii economice la nivel 
local prin intermediul parteneriatului 
• Păstrarea și promovarea identității locale 
• Dezvoltarea activităților de tip after-school  
• Amenajarea spațiilor de recreere și petrecerea timpului liber 
• Realizarea investițiilor în asezămintele culturale și păstrarea 
identității culturale (cărți, costume populare, instrumente 
muzicale, organizare festivaluri) 
• Sprijinirea inițiativelor antreprenoriale pentru tineri și femeile 
din comunitate 
• Dezvoltarea parteneriatelor publice-private –societate civilă 
• Programele de finanțare europene încurajeaza ONG-urile și 
parteneriatele 
• Organizarea la nivel de GAL-uri schimburi de experiență la nivel 
național 
• Amenajare spații verzi și locuri de joacă pentru copii 
• Modernizarea, consolidarea, extinderea și dotarea școlilor, 
căminelor culturale, sălilor de sport, bazelor sportive 
• Înființarea și dotarea infrastructurii aferente serviciilor sociale, 
precum centre de îngrijire pentru copii, bătrâni și persoane cu 
nevoi speciale în mediul rural, pentru a crește calitatea vieții 
• Mobilitatea populației este generatoare de aport de capital în 
zonă, de idei, tehnologii și inițiative de afaceri noi 
• Stimularea revenirii în țară a persoanelor plecate să muncească 
în străinătate

• Accentuarea fenomenului de migrație a populației tinere 
• Întârzieri în realizarea investițiilor de modernizare a 
infrastructurii și serviciilor de bază în localitățile din teritoriu 
• Capacitate scăzută de asigurare a cofinanțării proiectelor de 
către potențialii beneficiari de finanțări nerambursabile 
• Alterarea și pierderea moștenirii culturale locale și a tradițiilor 
specifice teritoriului; 
• Capacitate redusă de accesare a finanțărilor nerambursabile 
datorată lipsei cunoștințelor în domeniu 
• Scăderea veniturilor locuitorilor cu efect asupra accesului la 
serviciile sociale și cele de sănătate 
• Prezența riscurilor naturale: inundații, alunecări de teren, secetă 
• Resurse bugetare mici față de nevoia de investiții în 
infrastructură 
• Creşterea ponderii produselor agricole din import pe piaţa de 
desfacere din teritoriu 
• Slaba informare a agricultorilor cu privire la normele europene 
• Politică nefavorabilă dezvoltării afacerilor (taxe și impozite 
numeroase) 
• Efectele negative ale crizei economice asupra mediului de 
afaceri 
• Neadaptarea la transfer de tehnologie şi de know-how 
• Acces dificil la credite pentru investiții 
• Lispa experienței privind accesare fondurilor europene în 
domeniul privat 
• Reticența specialiștilor față de mediul rural 
• Asociații care nu au capacitatea de autosusținere și 
management eficient 
• Abandonul școlar 
• Plata întârziată de către autoritățile centrale a sumelor 
rambursate în cadrul proiectelor cu finanțare europeană 
• Acces la instruire limitat pentru unele localități datorită lipsei 
liceelor, școlilor profesionale, navetă și distanță mare față de 
unitățile de învățământ 
• Neîncrederea populației în a se organiza în forme asociative 
(grupuri/asociații de producători) 
• Depopularea satelor 
• Posibilitatea unor dezechilibre internaționale majore cum ar fi 
criză economică sau pandemie

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Lipsa accesului la finanțare și resurse pentru demararea afacerilor pentru tinerii antreprenori și femeile din 

teritoriu 

+
- Nevoia 2 Diminuarea migrației tinerilor din teritoriul GAL Valea Clăniței, în special celor cu o calificare înaltă, cauzată și 

de salariile mici din teritoriu și lipsa echipamentelor  performante

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi mici cu activități diversificate și crearea de noi locuri de muncă 

pentru atingerea unei stabilități economice și sociale în teritoriul GAL

+
-

Nevoia 4 Dezvoltarea de rețele turistice pentru valorificarea resurselor naturale a teritoriului, a obiectivelor culturale și 
istorice, a peisajelor unice, a tradițiilor și meșteșugurilor din teritoriu  pentru atragerea de turiști și mediul urban 
adiacent

+
-

Nevoia 5 Creșterea interesului pentru natură și dezvoltarea unei conștiințe colective prin educarea și informarea populației 
privind protecția, gestionarea și valorificarea resurselor naturale, desfășurarea de activități în natură, 
alimentație sănătoasă, etc.

+
-

Nevoia 6 Îmbunătățirea infrastructurii de baza la scara mica și servicii accesibile pentru populația din teritoriul GAL în 
vederea creșterea calității vieții, reducerea gradului de sărăcie a excluziunii sociale, dezvoltarea economico-
socială a teritoriului.

+
-

Nevoia 7 Îmbunătățirea infrastructurii sociale în vederea facilitării accesului la servicii sociale de baza a categoriilor de 
populaţie defavorizată sau minoritară

+
-

Nevoia 8 Implementarea de programe speciale sociale pentru persoanele din grupurile vulnerabile prin accesarea 
finanțărilor multi fond (copii orfani, în risc de sărăcie, persoane vârstnice, copii cu părinți plecați în străinătate, 
copii cu nevoi speciale, etc) 



+
- Nevoia 9 Fragmentarea și lipsa colaborării între diversele entități și comunități din teritoriu, împiedicând sinergia și 

dezvoltarea comună.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL Valea Clăniței public-privat este caracterizat de plusvaloare întrucât are la bază mobilizarea unor actori diverși din 
sectoarele de interes (public, privat și societatea civilă). De asemenea, parteneriatul este echilibrat, nefiind dominat de un singur grup 
de interese, fiecare sector având o reprezentare semnificativă la nivelul asocierii. Cei 49 de membrii au participat activ la scrierea 
strategiei pe baza nevoilor identificate în teritoriul din care fac parte și vor continua să participe în același mod la luarea deciziilor pe 
parcursul implementării SDL. Caracterul incluziv este demonstrat prin apartenența la GAL a ONG -uri ce reprezintă interesele romilor, a 
tinerilor și a sectorului agricol și agenți economici activi în teritoriul GAL. GAL-ul va transmite informații cu privire la activitățile 
întreprinse în cadrul SDL anterior realizării lor prin întâlniri regulate AGA și comunicare electronică, modalități de comunicare ce dau 
posibilitatea tuturor membrilor de a-și exprima opiniile și de a contribui la luarea deciziilor. Deciziile luate în cadrul parteneriatului 
sunt pe baza dialogului și cooperării între membrii, pentru a găsii soluții ce răspund nevoilor comunității, respectiv ce sunt benefice 
pentru întreaga comunitate, nu doar pentru un anumit grup de persoane. Organizarea parteneriatului GAL Valea Clăniței presupune 
atingerea obiectivelor abordării LEADER și de a direcționa resursele către o dezvoltare locală ce răspunde nevoilor specifice a 
comunității. Ponderea partenerilor privați și a societății civile este echilibrată și atinge 75,51%. Partenerii din cadrul GAL sunt activi în 
domeniul finanțărilor europene și au experiență în accesarea de finanțări.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,49 Număr total parteneri sector public: 12

+
-

1 Comuna Băbăița

Județ

TELEORMAN

Localitate
BABAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Blejești

Județ

TELEORMAN

Localitate
BLEJESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Botoroaga

Județ

TELEORMAN

Localitate
BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Bujoreni

Județ

TELEORMAN

Localitate
BUJORENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Crevenicu

Județ

TELEORMAN

Localitate
CREVENICU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Comuna Frăsinet

Județ

TELEORMAN

Localitate
FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna Gălăteni

Județ

TELEORMAN

Localitate
GALATENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

8 Comuna Moșteni

Județ

TELEORMAN

Localitate
MOSTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 Comuna Olteni

Județ

TELEORMAN

Localitate
OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

10 Comuna Săceni

Județ

TELEORMAN

Localitate
SACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Comuna Sfințești

Județ

TELEORMAN

Localitate
SFINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Comuna Vârtoape

Județ

TELEORMAN

Localitate
VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %67,35 Număr total parteneri sector privat: 33

+
-

13
GÎRDOC CĂTĂLIN CEZAR 
ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 EMYMAR SPEEDAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
VASILE ANTOANETA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 SC AMG CONSULT ACTIV SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 0 2 2

Activităţi de consultanţă pentru afaceri 
şi management
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
SAEED GHEORGHE MARIA 
MIHAELA PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

18
JIPA GEORGE-MĂDĂLIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 SC MILEVA HORMARCUS SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 7 0 0

Colectarea şi epurarea apelor uzate

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 SC MARKET MARSTAN S.R.L

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21
RĂDULESCU N.N. NICOLAE 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 SC SILVADOR SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BLEJESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 SC INVESTROM PRODEXIM SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

SFINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 SC AGRICOLA CEAUŞU SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

SFINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
CEAUŞU NONA CRISTINA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

SFINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

26
NICULESCU CĂTĂLIN VALENTIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BABAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27
BORNEA M. FLORIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BABAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
SC PROFIT CONSULT 
CONSTRUCŢII SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 SC CRIS AGROPROD IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 SC UTIL D&Y CON SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31
MULŢESCU CONSTANTIN IONUŢ 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 SC BAZAN COM SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 SC TONIO AGRO BUSINESS SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

SACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

34 SC DIAGRO INVEST SUD SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35
ERIMIA V. VASILE-MARIAN 
ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

CREVENICU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36
DINU I. FLORIN PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

CREVENICU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
ZORZOMAN DANIEL PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

CREVENICU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
MATEI DORU PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

SACENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 SC SIMFRA INVEST SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 SC MONTANA COM SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41 SC MOBILIER LA KATA & ALEX SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

42 SC VIVA CONCEPT FOTO SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

OLTENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 4 2 0

Activităţi fotografice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 SC ANA VALICOM SRL

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

VARTOAPE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
ANIMALE DUCA

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Sprijinirea crescătorilor de animale

M ✖

F

Da ✖

Nu

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

45
AGRICOOP FRĂSINET 
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %8,16 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

46
ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
DURABILĂ BOTOROAGA

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea, promovarea și dezvoltarea 
unor programe de dezvoltare 
economico-sociale, culturale, de 
protecția mediului și educațional

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

47
ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV AJAX 
BOTOROAGA

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BOTOROAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurarea de activități sportive în 
următoarele ramuri sportive: atletism, 
fotbal, handbal, sportul pentru toți, 
tenis de masă

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

48
ASOCIAȚIA „TINERETUL 
CREVENICU”

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

CREVENICU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Realizarea de activități în interesul 
locuitorilor comunei Crevenicu

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

49 EUROPEAN ROMA ALUMNI

Categorie de Interese

Județ

TELEORMAN

Localitate

BLEJESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

De a influența pozitiv decizii și politici 
privind situația romilor, în special a 
tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,51

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI22,45  % TINERI10,20

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %28,57

Număr total femei 11 Număr total bărbaţi 38 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 49
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Sectorul public prin ansamblul activităților desfășurate în mod curent urmărește obținerea 
prosperității economice și a bunăstării sociale prin crearea unui mediu favorabil de afaceri, 
concomitent cu integrarea în comunitate a grupurilor vulnerabile și promovarea unei atitudini 
dinamice și pozitive față de problemele dezvoltării teritoriului.Primarii sunt lideri locali care 
cunosc bine comunitatea și au puterea de a mobiliza și organiza actorii locali din teritoriul în 
atingerea obiectivelor SDL

sectorul privat
Partenerii privați sunt entități juridice care reprezintă interesele sectoarelor de activitate din 
care fac parte. Aceste sectoare au un potențial crescut de dezvoltare. Opinia partenerilor 
privați este importantă deoarece ei știu foarte bine care sunt nevoile în sectoarele pe care le 
reprezintă. Interesul partenerilor privați este de a contribui la transformarea GAL-ului într-o 
zonă cu o economie viabilă, capabilă să ofere oportunități pentru investiții, locuri de muncă, 
piață de desfacere

societate civilă
Societatea civilă,are ca obiective principale sprijinirea și promovarea intereselor societății și 
susținerea dezvoltării comunităților locale.Ea joacă un rol important în mobilizarea membrilor 
comunității locale și în sporirea dialogului dintre cetățeni,comunități,autoritățile locale,în 
sensul identificării și elaborării unor posibile proiecte, stimularea potențialilor beneficiari și 
asistarea celor cu idei de proiecte locale ca să le transforme în proiecte eligibile spre finanțare 
în cadrul SDL

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Realizarea SDL a fost un proces participativ ce a presupus animarea și consultarea actorilor reprezentativi din teritoriul GAL. Activitățile de 
animare și consultare au fost dublate în paralel de operațiuni de informare și consultanță în ceea ce privește Ghidul solicitantului pentru 
participarea la Selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală. 
Implicarea comunitățiilor locale în elaborarea prezentei strategii s-a realizat în principal în două etape: Activitățile de animare la nivelul 
fiecărui UAT din teritoriul GAL. Aceste sesiuni de animare au presupus mai întâi convocarea actorilor reprezentativi din cuprinsul UAT-
urilor prin intermediul primarilor și prin afișarea de anunțuri în locurile principale de acces. S-a considerat că, cel mai oportun mod de 
convocare este prin intermediul liderilor locali respectiv edilii fiecărei comune, persoane ce cunosc cel mai bine potențialul zonei. Sesiunea 
de consultare a presupus prezentarea Ghidului Solicitantului pentru Participarea la Selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală, prezentarea 
obiectivelor și priorităților de dezvoltare rurală și a intervențiilor eligibile. Sesiunea a continuat cu partea interactivă a întâlnirii ce a presupus 
completarea unui chestionar de către participanți.  În cadrul acestui chestionar dar și în cadrul discuțiilor libere, participanții și-au putut 
exprima părerea cu privire la problemele din comunitățile lor și soluțiile ce se impun pentru acestea. Următoarea activitate din cadrul 
sesiunii de animare a fost tot una interactivă în care participanții și-au prezentat ideile de proiecte ce ar fi necesare în comunitatea lor și la 
nivelul întregului teritoriu GAL. În aceasta etapă participanții au adresat întrebări cu privire la eligibilitatea cheltuielilor ce se doresc a fi 
efectuate pentru proiectele propuse și tipul de intervenții ce pot fi accesate în cadrul prezentului SDL. Întâlnirile s-au încheiat cu notarea 
concluziilor și a ideilor de proiecte de către echipa de experți. Au fost realizate, în acest sens, minute ale întâlnirilor împreună cu listele de 
prezență ale participanților. În total au fost 12 întâlniri la care au participat 181 de persoane, în medie 15 participanți pe întâlnire. 
Rezultatele în urma completării chestionarelor s-au centralizat și au fost unul din instrumentele de cercetare în vederea conturării și 
prioritizării nevoilor și intervențiilor. 
A doua etapă a fost organizarea de 3 întâlniri sub forma de grupuri de lucru cu partenerii GAL în locații din UAT-uri diferite și accesibile ca 
distanță participanților. În cadrul acestor întâlniri au participat toți partenerii și s-au stabilit tema unificatoare, nevoile principale SDL și 
intervențiile incluse în cadrul SDL și valoarea alocată pe fiecare dintre acestea. 
În etapa de animare și elaborare a SDL, echipa de implementare a oferit posibilitatea tuturor celor interesați de acest proces, să se implice 
în mod direct.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - 1. Suport pentru dezvoltare locală orientată spre 
nevoi comunitare 
 
L708 - 5. Suport pentru dezvoltare prin cooperare

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - 2. Suport pentru îmbunătățirea serviciilor sociale din 
teritoriul GAL Valea Clăniței

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - 4. Suport pentru dezvoltarea afacerilor locale 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 (L815) - 3. Suport pentru creștere economică prin 
inițiativă antreprenorială pentru tineri sau femei

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Suport pentru copiii din medii defavorizate din GAL Valea 
Clăniței

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

În stabilirea intervențiileor din SDL s-a analizat complementaritatea cu finanțări la nivel național și EU, pentru dezvoltarea teritoriului 
GAL prin abordarea nevoilor din teritoriul și posibilitatea în accesarea multifond. Complementaritea în domeniul social și educație s-a 
realizat cu programele FSE+ și POIDS; pentru antreprenoriat cu CERV, CES, Europa Creativă, POR, POEO, PNRR; turism și cultură prin 
POR, cooperare transfrontalieră; alte intervenții disponibile.  
Intervențiile din SDL contribuie la obiectivele sociale, educaționale, culturale, economice, de mediu din strategiile județene, 
regionale, sectoriale și naționale: Planul Național Strategic (PNS); Planul de Dezvoltare Regionala Sud-Muntenia 2021-2027; Strategia 
de Dezvoltare Socio-economica a judetului Teleorman 2021-2027; Strategiile de Dezvoltare Locala ale UAT-urilor din GAL.  



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În urma analiza teritoriului și SWOT, am identificat 9 nevoi pentru care sunt necesare surse de finanțare. Prioritizarea intervențiilor din 
SDL a fost realizată conform unor criteriilor de evaluare după cum urmează: 
-Dimensiunea beneficiarilor indirecți sau direcți în raport cu valoarea alocată. 
-Impactul social (afectează grupuri vulnerabile din UAT) 
-Complementaritatea intervențiilor din SDL cu alte tipuri de intervenții 
-Contribuția la dezvoltarea socio-economică și la stoparea depopulării teritoriului GAL 
-Contribuția la valoarea adăugată în cadrul teritoriului GAL 
- Efectul multiplicator al intervențiilor (impactul pozitiv asupra altor sectoare ale dezvoltării locale. 
Intervenția nr. 1 are alocarea cea mai mare în raport cu numărul UAT-urilor din GAL (12) și beneficiile generate.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate pentru toate intervențiile: 
- Solicitantul trebuie sa se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;  
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
- Realizarea unei documentări foto sau video în urma finalizării proiectului; 
- Condiții de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în 
vigoare la momentul lansării apelului de selecție. 
Principiile de selecție vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventie. 
Cheltuieli neeligibile pentru toate intervențiile: 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;  
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027;  
• investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;  
• dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a 
unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
• achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; pentru 
instrumentele financiare, aceste procente se aplică contribuției din partea programelor plătite destinatarului final sau, în cazul 
garanțiilor, cuantumului împrumutului suport; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand” 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția: cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
menționate în capitolul asistență tehnică 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 
• taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare 
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare 
Cheltuielile neeligibile pot fi completate cu alte cheltuieli neeligibile din documentele de implementare naționale și europene, în 
vigoare la momentul lansării apelului de selecție.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Suport pentru dezvoltare locală orientată spre nevoi comunitare

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Din analiza teritoriului și analiza SWOT a rezultat un deficit în ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii şi a serviciilor de bază în 
localitățile din teritoriu. Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii este condiţia esenţială pentru progresul şi prosperitatea teritoriului 
GAL Valea Clăniței. Deoarece existenţa unei infrastructuri adecvate este baza creşterii economice, atragerii investiţiilor străine în 
localitate, trebuie acordată o atenţie deosebită dezvoltării acesteia. Infrastructura influenţează toate sectoarele economiei, calitatea 
ei nesatisfăcătoare fiind o piedică în calea dezvoltării activităților non-agricole, turismului, oferirii serviciilor publice de calitate în 
domeniul educaţiei, sănătăţii, serviciilor sociale etc.  
Scopul acestei intervenții este dezvoltarea şi diversificarea economiei locale, asigurarea unui nivel ridicat de trai pentru populația din 
teritoriul GAL, este condiţionată de modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii de transport și comunicaţii, spațiilor publice pentru 
recreere și petrecerea timpului liber, bazelor sportive multifuncționale, extindere/dotarea școlilor și gradinițelor, investiții în 
renovarea/modernizare/dotarea spațiilor de desfăşurare a evenimentelor culturale şi aşezămintelor culturale, spaţiilor pietonale, 
amenajarea spaţiilor verzi, amenajarea zonelor pentru bicicliști, crearea unor zone de desfacere a produselor agroalimentare locale, 
extinderea reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare, management integrat al deşeurilor, creșterea nivelului de siguranță prin 
iluminat public și monitorizare video, etc. Proiectele depuse vor trebui să justifice prioritatea în funcție de necesitățile locale. 
O importanță deosebită se va acorda promovării tradiţiilor, activităților culturale, care au rolul de a întări viaţa comunitară.  
Măsura propusă va contribui va asigurarea unui nivel de trai ridicat pentru populația din teritoriul GAL Valea Clăniței realizând o 
dezvoltare comunitară în domeniul economic și social.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității 
• Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare; 
• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale si de agrement pentru populația 
rurală; 
• Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat; 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public; 
• Infrastructuri publice de acces a cetățenilor; 
• Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor; 



• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic, cultural etc.); 
• Lucrări construcţii-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii; 
• Intervenții privind acțiunile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă 
• Activități de susținere a patrimoniului local materiale și imaterial, clasificat și neclasificat.

Cheltuieli neeligibile
• Se vor urmării cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Valea Clăniței 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția. 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare nationala / regionala / județeana / locală aprobată, 
corespunzatoare domeniului de investiții. 
• Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea socio-economică.

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă (proiecte care includ aspecte economice, sociale 
și de mediu). 
• Exploatarea resurselor de energie regenerabilă sau economisirea energiei 
• Proiectul conţine componente inovative  
• Principiul prioritizării tipului de investiții în funcție de necesitățile locale 
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoare maximă proiect 60.000 euro 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile spijinite în cadrul prezentei intervenții nu sunt eligibile în cadrul PNS pentru tipul acesta de 
beneficiari. În PNS există doar investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră 
și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural și investițiile în irigații pentru beneficiari autorități 
publice locale, iar aceste acțiuni sunt neeligibile în cadrul acestei intervenții. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele depuse în cadrul SDL Valea Clăniței vor fi promovate pentru a demonstra valoarea adăugată 
LEADER în cadrul teritoriului GAL. Documentarea nu se va realiza numai scriptic ci și vizual prin condiția de 
eligibilitate ca la finalizarea proiectelor, beneficiarii să realizeze fotografii sau video cu rezultatele  
implimentării acestor proiecte. Intervenția a fost conturată confom acțiunilor de animare realizate de GAL 
în fiecare UAT și au rezultat aceste nevoi urgente de abordat prin finanțare dedicată dezvoltării locale. 
Fiecare proiect implementat de autoritățile publice locale ajută la îmbunătățirea guvernanței locale și a 
capitatului social.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin investițiile vizate, intervenția propusă va îmbunătăți guvernanța locală și va genera impact la nivelul 
teritoriului prin îmbunătățirea accesibilității la servicii de bază, creșterea atractivității teritoriului pentru 
locuitori, diminuarea efectului de migrare a populației din teritoriu, favorizarea creșterii nivelului de 
educație a populației, reducerea disparităților localităților rurale partenere față de zonele urbane 
învecinate, lărgirea gamei de servicii culturale oferite către populația locală, creșterea atractivității 
teritoriului pentru potențialii investitori. Acești factori vor contribui la creșterea economică a teritoriului, 
la îmbunătățirea nivelului de trai din teritoriu GAL, precum și la atingerea unui echilibru teritorial, social și 
economic în spațiul rural pentru localitățile partenere. 
Proiectele vor fi selectate conform prioritizării  tipului de investiții în funcție de necesitățile locale, criteriu 
ce asigură o alocare financiară eficientă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Suport pentru îmbunătățirea serviciilor sociale din teritoriul GAL Valea Clăniței

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului, infrastructura serviciilor sociale se bazează pe furnizarea serviciilor de asistenţă socială primară. Însă problemele 
sociale ale comunităţii din plan teritorial sunt mult mai complexe şi sunt legate în general de populaţie săracă, copii defavorizați social, 
lipsa de socializare a bătrânilor. În teritoriu nu există centre care să deruleze activități de prevenire a separării copilului de familie, 
reducerea absenteismului și a  abandonului școlar  precum și prevenirea delincvenței juvenile  în rândul  copiilor și adolescenților  din 
comunitate, și alte activități similare. 
De aceea furnizarea serviciilor pentru populaţia teritoriului este slab reprezentată, în primul rând datorită faptului că responsabilitatea 
furnizării cade doar în sarcina autorităților publice locale. Iar în cadrul autorităților contractante, personalul calificat este insuficient 
pentru derularea acestui tip de activități. 
Tocmai de aceea, prin intermediul intervenției se dorește dezvoltarea serviciilor sociale, capabile să ofere un cadru si o procedură de 
lucru eficientă. Pentru a crește gradul de furnizare a serviciilor sociale se impune dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sociale a 
teritoriului. Scopul intervenției este de consolidarea infrastructurii sociale a teritoriului și realizarea de servicii cu impact social pentru 
grupuri defavorizate din teritoriul GAL.  
În strategia 2014-2020 s-a constat o cerere mare în vederea accesării acestui tip de investiții. Se continuă dezvoltarea în acest domeniu 
și se dorește diversificarea tipurilor de acțiuni eligibile prin posiblitatea de a finanța proiecte și pe servicii ce susțin acestă componentă 
socială.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• investiții în crearea, îmbunătățirea (inclusiv dotarea) și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri sociale la scară mică, inclusiv 
investiții în domeniul energiei provenite din surse regenerabile și al economisirii energiei; 
• înființarea și modernizarea (inclusiv dotarea) creșelor precum şi a infrastructurii de tip after-school. 



• servicii sociale de consiliere victimelor violenței domestice, cursuri pentru aparținători persoanelor cu handicap, cursuri de igienă 
personală pentru persoane vulnerabile, cursuri digitalizare pentru vârstnici, deprinderi de viață pentru mamele minore etc. 
• acţiuni materiale si imateriale care conduc la construirea sau reconstruirea, modernizarea, reabilitarea, extinderea, dotarea 
centrelor sociale/infrastructuri sociale, pentru servicii sociale; 
• achiziția mijloacelor de transport specializate în cazul proiectelor sociale este eligibilă corelat cu activitățile propuse;

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli ce susțin investiții productive (care generează un avantaj economic) 
• Se vor urmării cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul trebuie să demonstreze ca este sustenabil ulterior punerii in funcțiune; 
• Toate cheltuielile aferente implementării proiectelor trebuie să fie efectuate pe teritoriul GAL, cu excepția proiectelor de servicii, 
care vor fi detaliate în documentele specifice de implementare, în cazul cărora cheltuielile pot fi eligibile și pentru acțiuni realizate în 
afara teritoriului GAL, dacă beneficiul sprijinului se adresează teritoriului GAL; 
• Investiția/serviciile trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție.

Principii de selecție
• Investiția se adresează în special minorităţii locale 
• Dotarea clădirilor ce asicură infrastructură socială cu sisteme care utilizează energie regenerabilă 
• Localitățile care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investiţie similară 
• Investiţii care acoperă o zonă alcătuită din mai multe UAT-uri din GAL 
• Se vor prioritiza proiectele prin care se vor furniza servicii sociale pentru minim două grupuri vulnerabile.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului De până la 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoare maximă proiect 200.000 euro. Valoarea sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare, în 
limita a maximum 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite sunt diverse și pot aborda rezolvarea nevoilor sociale prin abordări diverse de la 
realizarea de investiții până la servicii sociale necesare pentru diverse grupuri dezavantajate.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția s-a conturat în urma realizării anchetei pe baza chestionarelor din cadrul întâlnirilor de 
animare, de unde a rezultat o nevoie de a aborda problemele sociale din cadrul teritoriului. 
Pentru a evidenția valoarea adăugată LEADER a intervenției menționăm faptul că, modul de stabilire a 
condițiilor de eligibilitate și selecție a avut la bază specificul local al teritoriului. După identificarea 
aspectelor ce conturează specificitatea locală în cadrul analizei diagnostic a teritoriului, au fost propuse 
condiții de eligibilitate și selecție relevante și adecvate spațiului, în concordanță cu obiectivele stabilite.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Sprijinul acordat prin această măsură va crea condiții favorabile pentru creșterea calitatății serviciilor 
sociale oferite, furnizarea unor servicii noi sau îmbunătățite, creșterea numărului de utilizatori, 
îmbunătățirea dotărilor. Va crește nivelul de satisfacție a utilizatorilor față de serviciile, spațiile și 
utilitățile oferite. Investițiile în infrastructura socială și educațională vor putea preveni o serie de probleme 
la nivelul teritoriului. 
Pe termen lung se va reduce în mod semnificativ presiunea exercitată asupra sistemului de asistenţă socială 
și sistemului educațional, prin reducerea abandonului școlar în rândul copiilor, îmbunătățirea nivelui de 
instruire, condiții de trai mai bune pentru persoanele vârstnice singure și persoanele cu dizabilități. 
Intervenția încurajează dezvoltarea de parteneriate publice-private-societate civilă și poate fi 
complementară cu intervenția FSE+ din prezentul SDL. Se încurajează abordarea colectivă în rândul 
beneficiarilor și a acțiunilor.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Suport pentru creștere economică prin inițiativă antreprenorială pentru tineri sau femei

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Analiza teritoriului a relevat o slabă dezvoltare a mediului de afaceri la nivelul Grupului de Acțiune Locală Valea Clăniței, determinată 
de numărul redus al întreprinderilor existente, canalizarea acestora cu preponderență către agricultură. Măsura este dedicată exclusiv 
tinerilor și/sau femeilor cu inițiative antreprenoriale în vederea înființării de noi afaceri în teritoriu. Intervenția promovează inovația și 
contribuie la diversificarea economică a comunității, aliniindu-se astfel obiectivului nostru de progres teritorial durabil și echitabil. 
Sectorul economic joacă un rol deosebit de important în dezvoltarea unei localităţi, fiind motorul dezvoltării şi valorificării 
potenţialului existent. Un bun mediu de afaceri, existenţa unor reale oportunităţi pentru IMM-uri, vor conduce la creşterea de ansamblu 
a economiei din teritoriul GAL. 
Un rol important în acest proces revine tinerilor, care prezintă un risc crescut de migraţie spre zonele urbane învecinate dacă nu găsesc 
locuri de muncă în localităţile de provenienţă sau în apropierea lor. În absenţa unor locuri de muncă atractive pentru tineri, GAL Valea 
Clăniței are şanse mici de dezvoltare în domeniul economic, dar tocmai tinerii sunt cei care pot aduce în teritoriu un capital uman 
specializat, aceştia venind cu calificări superioare sau cu un nivel de cunoştinţe practice de actualitate datorită experienţelor de muncă 
în străinătate. Iniţiativele de tip start-up li se datorează în mare măsură lor, iar plus-valoarea activităţilor economice ce ar urma să fie 
desfăşurate este direct proporţională cu nivelul de competenţe relevante pe piaţa actuală a muncii. 
Încurajarea dezvoltării antreprenoriale în rândul femeilor este susținută prin prezenta intervenție pentru a difersifica activitățile 
principale ale acetei categorii de gen pe piața muncii.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare 
construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din 
biomasă, (fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc. conform lista codurilor CAEN eligibile; 
• Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale neagricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a 



fierului, lânii, lemnului, pielii etc. conform lista codurilor CAEN eligibile); 
• Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și 
alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);  
• Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, 
audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din 
spațiul rural, etc. conform lista codurilor CAEN eligibile). 
• Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• cheltuielile cu achizitia de teren construit/ neconstruit; 
• achiziționarea de clădiri; 
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
• construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate
• reprezentantul legal se incadreaza in categoria de beneficiari eligibili: tineri (intre 18 si 30 de ani) si/sau femei;  
• investiția propusă prin planul de afaceri se va implementa în teritoriul GAL; 
• solicitantul va avea sediul social și/sau punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL;  
• au capital social integral privat; 
• codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție); 
• activitatea propusă spre finanțare respectă valoarea sprijinului specificată in Ghidul solicitantului; 
• solicitanții trebuie sa depuna un Plan de afaceri; 

Principii de selecție
• solicitantul propune în planul de afaceri măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței 
energetice; 
• solicitantul propune în planul de afaceri investiții în componente inovative pentru atingerea obiectivelor propuse; 
• existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării  produselor/serviciilor propuse prin planul de afaceri; 
• solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 1 loc de muncă cu normă întreagă; 
• încurajarea menținerii și dezvoltării resurselor locale (meșteșuguri, materie primă locală, tradiții locale și gastronomie, turism local, 
etc.); 
• solicitantul trebuie să demonstreze în planul de afaceri că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de 
valoarea adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite; 
• încurajarea realizării de proiecte cu o durată a implemetării mai redusă; 
• solicitantul organizează stagii de practică sau vizite de studiu în cadrul ”Școala altfel” pentru elevi și studenți.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului
Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul 
de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.  
Intensitatea sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Cuantumul sprijinului este de 30.000 de euro/proiect și se va acorda sub formă de primă, în două tranşe 
astfel: 
• 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 10% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri.
Acordarea sprijinului va fi proporțională cu gradul de îndeplinire a planului de afaceri. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 30.000 de euro/proiect.  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin tipul sprijinului forfetar nu sunt eligibile în cadrul intervențiilor din PNS pentru 
activiăți neagricole.

obiectivele proiectelor✖

Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, pentru tineri și femei din teritoriul GAL Valea 
Clăniței și va încuraja promovarea resurselor locale și realizarea de acțiuni inovative și de mediu.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a intervenției derivă din faptul că stimulează activități neagricole prin care se vor 
valorifica durabil resurse locale neutilizate sau slab valorificate în prezent și servicii necesare la nivelul 
teritoriului, răspunzând în acest fel nevoilor exprimate de actorii locali în cadrul întâlnirilor publice de 
animare și în cadrul grupurilor de lucru.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția îşi propune să încurajeze stimularea iniţiativelor de start-up din teritoriul GAL, venind în 
întâmpinarea nevoilor de susţinere financiară a întreprinzătorilor din domeniile neagricole, respectiv a 
acestor doua categorii de beneficiari tineri și/sau femei care au acces mai dificil la finanțări. În condiţiile 
unei economii puţin competitive a teritoriului GAL, suportul pentru crearea şi dezvoltarea de noi activităţi 
economice viabile este esenţial pentru dezvoltarea şi creşterea competitivităţii zonelor rurale.Condițiile 
suplimentare din cadrul intervenției, respectiv de a include componente inovative în activitatea finanțată și 
de a urmării crearea de parteneriate în vederea promovării prodoselor/ serviciilor după finalizarea 
proiectului au fost introduse pentru a direcționa antreprenorii spre realizarea de afaceri ce urmăresc 
inovația și abordarea cooperări între diferite tipuri de parteneri în societate pentru a promova o afacere de 
succes. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția va promova prin criteriile de selecţie investiţii în activităţi inovative – proiecte care 
sprijină dezvoltarea unor servicii/produse/tehnologii care nu există în teritoriul GAL Valea 
Clăniței. Inovarea este esențială pentru succesul unei noi afaceri. Caracterul inovativ al 
intervenției este includerea finanțării pentru aceste doua categorii de beneficiari, ce au printre 
caracteristici comune inovarea și creativitatea. Sunt deschiși la abordări neconvenționale și la 
găsirea de soluții inovatoare pentru problemele întâlnite. Afacerile întreprinse de ei vor aduce un 
plus valoare teritoriului, fiind conectați și implicați în comunitățile lor.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Suport pentru dezvoltarea afacerilor locale

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția îşi propune să încurajeze stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL, venind în întâmpinarea nevoilor de susţinere 
financiară a microîntreprinderilor care desfăşoară activităţi în domenii neagricole şi care doresc să îşi extindă sau să îşi modernizeze 
afacerile deja funcţionale.  
Numărul mic de salariaţi în cadrul microîntreprinderilor şi cifra redusă de afaceri generată în anul 2022 arată că eforturile începute în 
perioada trecută de implementare a Programului LEADER trebuie continuate şi în perioada următoare de programare, pentru a creşte 
şansele de revitalizare a economiei rurale, ceea ce va avea ca rezultat un număr crescut de locuri de muncă pentru populaţia ocupată 
în sectorul non-agricol şi creşterea veniturilor acesteia.  
Sprijinul vizat prin această măsură se adresează microîntreprinderilor care doresc să îşi dezvolte/modernizeze afacerile existente, 
încurajând investiţiile în activităţi non-agricole cu valoare adăugată mare care să folosească resursele umane şi materiale locale.  
În vederea creșterii competitivității teritoriului GAL Valea Clăniței și creării locurilor de muncă este foarte important asigurarea masei 
critice a IMM-urilor, precum şi susţinerea acestora, pentru creșterea economică. Existența unui sector terțiar (servicii și comerț) 
dezvoltat în corelare cu un sector direct productiv (secundar sau primar) reprezintă o premisă a dezvoltării locale, care va genera 
creșterea veniturilor populației rurale și va diminua disparitățile existente între mediul rural și cel urban. Teritoriul GAL Valea Clăniței 
are potențial economic pentru dezvoltarea serviciilor pentru populație, unități mici de producție. Scopul intervenției este de a facilita 
dezvoltarea economică conform nevoilor comunitare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Finanțarea investițiilor în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din teritoriul GAL Valea Clăniței; 



• Construcţia, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor pentru efectuarea activităţilor vizate prin proiect, dotarea aferentã 
cu echipamente, utilaje noi; 
• Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;  
• Tipurile de operaţiuni şi cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanţare în cadrul 
inverventiei, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului.

Cheltuieli neeligibile
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul va avea sediul social și/sau punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL;; 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție și să se regăsească în Lista codurilor CAEN 
eligibile; 
• Solicitantul crează cel puțin un loc de muncă cu norma întreagă în perioada de implementare și menține locul de muncă în perioada 
de monitorizare; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice.

Principii de selecție
• Proiecte care prevăd prin activitatea propupusă în studiul de fezabilitate promovarea teritoriului GAL prin activități de agrement, 
turism local, meșteșuguri, alimentație publică;  
• Proiectul oferă servicii sau produse adresate consumatorilor/clienților din teritoritorul GAL și în mod indirect către alți consumatori 
finali; 
•  Proiectul include investiții pentru protecția mediului și de creștere a eficienței energetice, corelat cu domeniul de activitate 
finanțat; 
• Solicitantul propune în studiul de fezabilitate investiții în componente inovative; 
• Existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării produselor/serviciilor propuse prin studiul de fezabilitate; 
• Solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 2 locuri de muncă cu normă întreagă; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze în studiul de fezabilitate că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de 
valoarea adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite; 
• Solicitantul organizează stagii de practică pentru elevi și studenți.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul 
de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.  
 
Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoare maximă proiect 60.000 euro 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite se adresează potențialilor solicitanți din teritoriul GAL Valea Clăniței. Aceste acțiuni se 
demarcă cu intervenția din cadrul PNS prin realizarea lor condiționate de criterii locale de eligibilitate 
(demonstrarea rezultatelor printr-o documentare foto/video, finanțarea este dedicată investițiilor realizate 
doar în tertoriul GAL) și selecție (realizarea de investiții ce aduc valoare adăgată teritoriului, investiții în 
componente inovative, promovarea parteneriatelor în dezvoltarea afacerilor, etc).

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER a intervenției se poate urmări în prioritizarea proiectelor ce propun investiții sau 
ce conțin componente în domenii ce au caracter inovator sau protecția mediului, obținerea unor produse 
sau servicii care să reflecte specificul local și identitatea teritoriului GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin stimularea dezvoltării activităților non-agricole, intervenția propusă va genera impact la nivelul 
teritoriului prin creșterea veniturilor, generarea de noi locuri de muncă, diminuarea efectului de migrare a 
populației active din teritoriu, favorizarea creșterii gradului de calificare a forței de muncă existente la 
nivel local, dobândirea de noi competențe antreprenoriale de către promotorii de afaceri, lărgirea gamei de 
servicii oferite către populația locală (cu un dublu efect multiplicator, atât pentru întreprinderile care 
oferă serviciile respective prin creșterea veniturile, cât și pentru populație prin facilitarea accesului rapid 
și facil la servicii de calitate oferite la nivelul teritoriului). Acești factori vor contribui la creșterea 
economică a teritoriului, la îmbunătățirea nivelului de trai din teritoriu GAL,  precum și la atingerea unui 
echilibru teritorial, social și economic în spațiul rural pentru localitățile partenere, rezultatele în urma 
implementării LEADER.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Suport pentru dezvoltare prin cooperare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În analiza SWOT s-a urmărit realizarea intervențiilor pentru a răspunde nevoilor prin proiecte ce promovează cooperarea între diferite 
sectoare. Facilitarea comunitară în domeniul economic și social prin proiectul de cooperare implică crearea unui cadru ca să stimuleze 
implicarea comunității, colaborarea și dezvoltarea comună. Prin adoptarea unor teme comune cu alte GAL-uri din România se poate 
crea un mediu propice pentru dezvoltare durabilă și îmbunătățirea vieții în comunitate. Scopul acestei intervenții este de a încuraja 
creearea unei rețele printre actorii locali de utilizarea resurselor locale în dezvoltarea turismului pentru zonele urbane adiacente.  
Cooperarea interteritorială  propusă este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și 
idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru 
îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor 
de dezvoltare locală de către GAL-uri. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi in domeniul turismului rural;  
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;  
• Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;  
• Abordările colective ale proiectelor de mediu;  
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.  
• Investiții care generează un avantaj economic.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul va conține o componentă inovativă în cadrul acțiunilor propuse 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală 
din România 
• Proiectul de cooperare vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui 
partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției.  
• Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 



pentru derularea proiectului de cooperare 
• Proiectul nu vizează activități economice menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite 
întreprinderi din teritoriul acestora 
• Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune.

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care promovează protecția mediului 
• Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minima pe proiect: 5.000 euro 
Valoare maximă: 15.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenții în cooperare din PNS se referă la activități de susținere a fermierilor sau producătorilor, 
respectiv din domeniul agricol. 
Intervenția de cooperare din cadrul GAL Valea Clăniței se referă la acțiuni diferite, respectiv activități 
culturale, de protecția mediului, de promovarea tradițiilor din mediul rural și creșterea turismului.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția va asigura masa critică în vederea promovării zonei, dar si pentru a extinde şi îmbunătăţi 
experienţa echipei de implementare a GAL şi a actorilor locali, deoarece se are în vedere dezvoltarea de 
noi acţiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau parteneriate care funcţionează dupa principiul LEADER. 
Schimbul de bune practici este un prilej de cunoaștere a modalităților de abordare a problemelor cu care se 
confruntă comunitatea, de identificare a unor soluții inovatoare în domeniul protecției mediului sau 
creșterea atractivității teritoriului din punct de vedere cultural sau turistic.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Implementarea proiectelor realizate prin acorduri de cooperare facilitează inovarea și automat duce la 
creșterea economică la nivel local prin schimbul de experiență între teritoriile partenerilor. Acest schimb 
de cunoștințe poate conduce la îmbunătățirea practicilor locale. Activitățile comune vor fi un prilej de 
realizare legături de comunicare pe o durată mai mare de timp. Proiectele implementate de GAL-uri în 
cooperare cu alte GAL-uri pot aduce o valoare adăugată semnificativă la nivel local și regional. Abordarea 
colectivă aduce rezultate mult mai vizile pentru teritoriul LEADER, reușind să includem un grup țintă 
indirect mai mare față de un proiect individual. Schimburile de experiență au loc între grupuri din regiuni 
diferite și cu actori locali diverși ce învață unii de la alții despre schimbările pozitive posibile pentru toată 
comunitatea

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Măsura este inovativă prin abordarea bazată pe cooperare, GAL Valea Clăniței nu a mai 
implementat un astfel de proiect în strategia anterioară și ne dorim cu ocazia acestei programări 
să putem beneficia de experiența altor echipe care au obiective comune cu alte  noastre și să 
fructificăm schimbul de experiență în acțiuni concrete ce aduc plus valoare în comunitatea 
locală. Caracterul inovativ se va aplica și în acțiunile propuse, fiind un criteriu de eligibilitate.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Suport pentru copiii din medii defavorizate din GAL Valea Clăniței

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 90

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 86

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 90

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 86

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 TELEORMAN BĂBĂIȚA 152038

+
- 2 TELEORMAN BLEJEȘTI 152083

+
- 3 TELEORMAN BOTOROAGA 152172

+
- 4 TELEORMAN BUJORENI 152270

+
- 5 TELEORMAN CREVENICU 151932

+
- 6 TELEORMAN FRĂSINET 155127

+
- 7 TELEORMAN GĂLĂTENI 153026

+
- 8 TELEORMAN MOȘTENI 153384

+
- 9 TELEORMAN OLTENI 153473

+
- 10 TELEORMAN SĂCENI 153972

+
- 11 TELEORMAN SFINȚEȘTI 154166

+
- 12 TELEORMAN VÂRTOAPE 154932

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

În analiza teritoriului GAL Valea Clăniței s-a constat că populația școlară a scăzut considerabil (1937 copii 
în 2022) față de anul 2015 (2498 copii), precum și numărul copiilor născuți anual. Pentru analiza grupului 
vulnerabil s-au solicitat informații de la școlile din teritorii și astfel s-a stabilit numărul minim de 
participanți în cadrul fișei de intervenție, ținând cont de un număr de minim 86 de copii ce vor putea 
putea beneficia de intervenții pe baza de management de caz. În stabilirea acestui număr s-a luat în 
considerare și datele din raportul ”Bunăstarea copilului din mediul rural în 2022” întocmit de World Vision 
ce constată mai multe direcții prin care se poate intervenii, printre care și participarea într-o tabără (88% 
dintre copiii din școala primară și 73% dintre copiii de gimnaziu nu au mers nicioadată în tabără). Educația 
este un domeniu primordial și intervenția propusă este un intrument ce poate să intervină într-un mod 
eficient la nivel social și educațional. Intervenția va urmări transferabilitatea rezultatelor poiectului prin: 
accesul tuturor factorilor publici și privați cu capacitate decizională și de mobilizare din arealul 
comunității la rezultatele proiectului în scopul preluării, diseminării, multiplicării metodelor de 
intervenție, bunelor practici, acces facilitat de GAL Valea Clăniței. Conform Raport comunitate UAT Olteni 
realizat de Banca Mondială, există doar pe raza comunei 71 de copii expuși direct la risc ce provin din 
familii incomplete.



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Va fi finanțat un pachet de acțiuni integrate pentru grupul țintă din teritoriul GAL având componentele a, 
b și c conform Prioritatea 2 din PIDS 2021- 2027. 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• Cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 
Alte cheltuieli conform Ghidului Solicitantului – condiții generale PIDS.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar 
Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific, conform specificului de 
finanțare 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și să fie din teritoriul GAL Valea 
Clăniței 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare 
specificată 
Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de 
finanțare stabilit 
Realizarea la finalizarea proiectului un prezentare video sau foto a rezultatelor în urma implementării 
proiectului.

Principii de selecție

Relevanță – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice 
relevante şi la soluționarea nevoilor specifice ale grupului ţintă. 
Eficacitate- măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
Eficiență – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de 
rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute in  Orientarile 
Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum si asigurarea capacității operationale a 
solicitantului si partenerilor (acolo unde proiectul se implementeaza în parteneriat) 
Sustenabilitate – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanţare 
Numărul de copii beneficiari asumați în cadrul proiectului, se vor puncta proiectele care au stabilit ca 
indicator un număr cât mai mare de copii 
Gradul de acoperire a teritoriului GAL 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 86

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 1

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 3

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %



Surse de finanţare
Valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului/partenerului va fi de maxim 5% conform Ghidul 
solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027, în funcție de tipul de entitate cu rol de beneficiar sau 
partener.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Se poate accesa mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de 
rambursare respectând prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Abordarea colectivă a problematicii sărăciei, excluziunii sociale prin centrarea pe familie și pe cele 2 
componente:educație și servicii sociale pentru depășirea situației de vulnerabilitate, asigura o valoare 
adăugată a intervenției. Finanțarea multi-fond susține un număr cât mai mare de copii beneficiari și 
asigură acoperirea teritorială cât mai mare prin stabilirea criteriilor de selecție. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Pentru activitățile și serviciile sociale finantate in cadrul proiectului, sustenabilitatea și continuarea 
serviciilor la nivelul comunităților selectate va fi asigurata pentru o perioada de minimum 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Asociația GAL Valea Clăniței va fi organizată în viitoarea programare astfel: implicarea a minimum 3 persoane cu CIM și 
contract de voluntariat (după caz), cu timp inegal de minimum 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi și în funcție de 
perioada de activități, vor fi angajați mai mulți oameni, iar prin contractarea de voluntari în perioada în care este necesar 
asigurarea funcțiilor obligatorii.  
Funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare sunt asigurate prin CIM și prin contracte de voluntariat (după 
caz) pe care le vor ocupa angajați sau voluntarii (dacă este cazul într-o anumită perioadă) sunt: 
- Expert tehnic ce va avea ca atribuții principale gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL și secundare 
pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL; animarea teritoriului; analiza, evaluarea și selecția 
proiectelor; monitorizarea și evaluarea implementării strategiei; verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele 
selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar); monitorizarea proiectelor contractate; întocmirea cererilor de 
plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare; aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, 
resurse umane etc. 
- Alte funcții administrative (daca există disponibilitate de resurse umane pe atribuții de asistent manager sau contabil) 
- Manager GAL ce va avea ca atribuții pe lângă cele de principale de gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării 
SDL și cele de coordonare a echipei tehnice și este persoana responsabilă de implementarea cu succes a SDL. În atribuții 
secundare intră și atribuțiile menționate la expertul tehnic pentru a se asigura verificarea dublă. Managerul va fi responsabil 
de implementarea acțiunilor de instruire perioadică a angajaților GAL cu acordul organelor de conducere. 
La nivelul GAL va fi minimum o persoană angajată cu CIM. 
Serviciile ce se vor externaliza în totalitate vor fi cele de contabilitate, în situația în care nu va fi disponibilă o persoană pe 
funcția de contabil și parțial se vor contracta servicii de consultanță pentru sprijin în implementarea SDL și alte servicii 
juridice, cenzorat, audit etc. în funcție de necesități. 
În eventualitatea unor situații de incompatibilitate/conflict de interese pe perioada implementării SDL, se vor coopta experți 
evaluatori din cadrul altor GAL-uri. 
Acțiunile întreprinse de GAL pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social vor fi: 
- Întâlniri regulate cu partenerii GAL pentru luarea deciziilor de comun acord cu privire la implementarea SDL. Aceste decizii 
se vor urmării să fie comunicate cel puțin pe site-ul GAL, pentru a asigura transparența în procesul decizional. 
- Minim 1 persoană angajată va asigura permanență la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri. În 
acest mod persoanele interesate de accesare fonduri prin intervențiile din GAL vor putea fi consiliate privind condițiile de 
accesare sau alte informații ce țin de funcționarea asociației în teritoriu. 
- Site-ul existent al GAL-ului va fi actualizat cu informații privind intervențiile de finanțare și acțiunile de animare întreprinse în 
teritoriu. Site-ul propriu GAL va fi unul din instrumentele de comunicare pe lângă afișele postate la primăriile partener, sau 
alte materiale de promovare.  
- Se va urmării crearea identității locale pe teritoriile dezvoltate de GAL, prin actualizarea logo GAL și alte instrumente de 
marketing. 
Pentru a garanta transparenţa în procesul decizional şi pentru a evita orice potenţial conflict de interese, se vor respecta 
întocmai regulile generale în materie de conflict de interese din legislația națională. 
Fluxul procedural al acțiunilor de implementare SDL vor fi: 
-animarea teritoriului prin întâlniri în fiecare UAT din teritoriul GAL înainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte; 
-GAL-ul va întreprinde toate demersurile pentru a asigura transparența apelurilor de selecție folosind mijloace de informare 
social media / mass-media, postarea pe pagina web proprie, afișare la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere; 
- sesiuni ce vor dura minim 30 de zile calendaristice pentru a acorda timp suficient potențialilor beneficiari să aibă timp pentru 
pregătirea și depunerea de proiecte;  
-potențialii beneficiari vor depune proiectele la sediul GAL sau online; 
- evaluarea proiectelor va fi realizată de echipa GAL/experți cooptați într-un interval de timp suficient pentru a realiza 
conformitatea, eligiblitatea și selecție; 
- selecția proiectelor va fi efectuată de Comitetul de Selecţie, aplicând „dublu cvorum”; 
- membrii Comitetului Selecție au obligația de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor; 
- solicitanții vor primii rezultatul procedurii de selecție prin poșta electronică și pe site-ul oficial GAL.  
Activitatea de control a implementării SDL revine managerului GAL care împreună cu echipa sa, va realiza vizite în teritoriu 
de unde va culege informații cu privire la respectarea SDL și a condițiilor impuse. Controlul implementării SDL-ului se va 
realiza și prin intermediul rapoartelor depuse la GAL de factorii responsabili cu implementarea proiectelor. Controlul se va 
concretiza în acțiuni de verificare a respectării planificării legate de implementarea strategiei de dezvoltare.  Se vor realiza 
vizite în teren în vederea verificării aspectelor de bază legate de proiect, și anume: demararea activităților de implementare a 
proiectelor de către beneficiarii investițiilor; încadrarea în termenele prevăzute prin contractul de finanțare; respectarea 
graficului de implementare al proiectului; existența resurselor umane, financiare necesare implementării proiectelor. 
Structura de conducere a asociației include Adunarea Generală, Consiliul Director, Comitetul de selecție și Comitetul de 
soluționare a contestațiilor. Aceștia vor asigura luarea deciziilor cu privire la implementarea SDL. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Olteni
RURAL TITULAR Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

2 Comuna Moșteni
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

3 Comuna Botoroaga
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

4 Comuna Băbăița
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

5 Comuna Frăsinet
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

6 Comuna Vârtoape
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 JIPA GEORGE-MĂDĂLIN ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 

+
-

2 SC DIAGRO INVEST SUD SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

+
-

3 VASILE ANTOANETA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea altor animale

+
-

4 SC UTIL D&Y CON SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Lucrări de pregătire a terenului

+
-

5 SC AMG CONSULT ACTIV SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de consultanţă pentru afaceri şi management



+
-

6 NICULESCU CĂTĂLIN VALENTIN ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația de Dezvoltare Durabilă  
Botoroaga

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Sprijinirea, promovarea și dezvoltarea unor programe de dezvoltare

+
-

2 ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV AJAX BOTOROAGA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Desfășurarea de activități sportive

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Conform cap. 5 secțiunea Componența parteneriatului procentul de reprezentare mediu privat și a societății 
civile este de 75,51%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Conform cap.5 și a docum anexe Asoc Tineret Crevenicu, Asoc DezvDurab Botoroaga si European Roma Alumni 
reprezintă interesele tinerilor si prot mediu

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Conform cap. 5 și a docum atașate Asociația European Roma Alumni reprezintă interesele romilor

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Conform cap. 5 secțiunea Componența parteneriatului  și a documentelor atașate Asoc Cresc Animale Duca si 
Cooperativa Agricoop Frasinet reprez sect ec

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Conform cap. 3 secțiunea Componența teritorială parteneriatul este format din 12 UAT-uri.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Conform cap. 2 GAL Valea Clăniței își păstrează își păstrează integral teritoriul din SDL 2014-2020 în noul 
SDL 2023-2027

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Conform cap. 7 secțiunea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform cap. 8 Organizarea Grupului de Acțiune Locală

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Conform  cap. 7 secțiune Valoare adăugată din fiecare din cele 5 intervenții din SDL GAL Valea Clăniței

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Confom cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 2 Suport pentru îmbunătățirea serviciilor sociale din teritoriul 
GAL Valea Clăniței

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Confom cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 3 Suport pentru creștere economică prin inițiativă 
antreprenorială pentru tineri  sau femei

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Confom cap. 6 secțiunea Logica intervențiilor sunt incluse 2 intervenții la acest indicator respectiv Fișa de 
intervenție FEADR nr. 4

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 14

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 14

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ Numărul total minim de copii asumați este de 86 de copii

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5



- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ cuantumul bugetului pe acțiuni de tip c) este de maxim 20%

Total punctaj 55



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

MĂRCUȘANU EMILIAN

a entităţii:

Asociația ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Asociației ”Grup de Acțiune Locală Valea Clăniței”

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertățil